dear

us
Município deSantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 751/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 13 de outubro de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 793/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 793/2021, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 34º Reunião Ordinária, realizada no dia
21 de setembro de 2021, informamos:

1e3-Atualmente, a atenção primária de Santa Bárbara d'Oeste funciona com
02 modelos distintos de acesso: a) Acesso avançado: Modelo que preconiza a resolução
da demanda do paciente o mais rápido possível (idealmente em até 48 horas) e, por isso,
sua queixa deve ser avaliada por profissional apto a discernir sobre o melhor recurso a
ser ofertado naquele momento, seja consulta médica imediata ou solicitação de exames
de rastreio, por exemplo. Portanto, o papel do enfermeiro é de especial importância,
enquanto profissional de saúde de nível superior, capacitado para definir os fluxos mais
adequados para resolução da demanda do usuário, e, via de regra, seu atendimento é
porta de entrada na rede; b) Modelo tradicional de acesso: O paciente aguarda
agendamento de consulta médica, que pode ser realizado via recepção, mediante
procura espontânea ou após avaliação de enfermeiro.

2 - As unidades de saúde funcionam com regimes de horários distintos de
acolhimentos e procedimentos em geral.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor

JOEL CARDOSO CAMARA MUNICIPAL DE
Presidente da Câmara Municipal Ss. BARBARA

e E =DATA, SENADOES:
Santa Bárbara d'Oeste-SP q Roma: iarapfr MRE

Resposta

q GosTagautoria:
Governo Secretaria Municipal de

|

|

CoLo

“ray

a

PRroTO
913/ asp

55 x2
sii

Eo3s/a2182

E
558

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste-SP| Fone (19) 3455-8000